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Úvod

Dynamická geometrie

Počítačový software se dnes používá ve vzdělávacích institucích stále častěji.

Především v oblasti matematiky, protože podstatně zjednodušuje práci

při aplikaci matematiky samotné, ale i například protože dokáže žádaný

výsledek zobrazit přesně a hlavně rychle. To je výhodné především tehdy,

když chceme názorně předvést a vysvětlit změny ve výsledcích i při malých

změnách v původním zadání, ku příkladu v rovnicích s parametrem, počítání

limit nebo v planimetrii a stereometrii. U posledních dvou témat je při výuce

na středních školách často pravidlem nízká názornost a právě programy

(pracující s tzv. dynamickou geometrií), schopné tento nedostatek napravit,

jsou mezi prvními, o které střední školy projevují zájem.

Dynamická geometrie je tedy pojem představující kombinaci všech početních

a zobrazovacích schopností počítače a klasické geometrie, především

analytické, protože ta je pro počítač lépe reprezentovatelná. Jedná se

o programy schopné vykreslovat geometrické objekty a s nimi i počítat.

Výhodou toho je nejen interaktivita s uživatelem, ale i automatická reakce

při změnách vlastností již vytvořených objektů. To má za následek rychlejší

rýsování, a navíc i rozvoj představivosti uživatele. A jak již bylo řečeno, je to

obzvlášť výhodné při samotné výuce geometrie, neboť usnadňuje práci učitele

při vysvětlování jednotlivých jevů nebo rozvíjí prostorové vidění žáků, pokud

se jedná o program schopný zobrazovat objekty v trojdimenzionálním

prostoru. Planimetrie a stereometrie jsou přitom jedny z částí matematiky, jež

najdou uplatnění i u těch absolventů středních škol, kteří se matematice dále

nevěnují, což jenom posiluje význam dané látky.

Existující programy

Mezi nejznámější programy dynamické geometrie patří bezesporu Cabri

Geometrie II, která splňuje naprostou většinu toho, co se při práci s

geometrickými objekty v rovině očekává. Uživatelské prostředí se snadno

ovládá a výsledky, které program ukazuje, jsou dostatečně názorné

i pro používání v praxi. Rozšířením rovinné Cabri do prostoru je Cabri 3D,
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která je tedy schopna pracovat i s rovinami. Na internetu jsou zdarma

ke stažení demoverze obou programů, v nichž jsou ale některé prvky omezeny,

například se rysy nedají ukládat. To je možné až u plné verze, u které je

vyžadována licence. Na trhu je k dnešnímu dni spousta dalších navzájem

podobných aplikací, jako je Cabri. Jednou z nich je Cinderella, která má

složitější nastavení a obtížněji se v ní pracuje, nebo Geonext, který je dokonce

volně šiřitelný. Tyto zmíněné tři programy a určitě řada dalších podporují

export do HTML stránek, takže poskytují náhled každému, kdo bude mít

o rysy na internetu zájem. Využívají totiž světově rozšířený jazyk Java. Ten je

sice potřeba instalovat, ale internetové prohlížeče tuto možnost samy nabízejí.

Jinak jsou rysy pouze statickými obrázky.
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Použité symboly

A, B, C body A, B, C

p, q přímky p, q

α, β, ρ úhly, případně roviny α, β, ρ

x∈M x je prvkem množiny M

x∉M x není prvkem množiny M

↔ AB přímka AB

a AB; a pA polopřímka AB; polorovina pA

p = q přímky p a q jsou totožné

p q přímky p a q jsou různoběžné

p || q přímky p a q jsou rovnoběžné různé

p q přímky p a q jsou mimoběžné

M∩N průnik množin M, N

AVB (konvexní) úhel AVB

AVB nekonvexní úhel AVB

Značení v trojúhelníku

∆ ABC trojúhelník ABC

a, b, c strany trojúhelníku

α, β, γ vnitřní úhly trojúhelníku

Sa, Sb, Sc středy stran trojúhelníku

ta, tb, tc těžnice trojúhelníku

T těžiště trojúhelníku

Pa, Pb, Pc paty výšek trojúhelníku

va, vb, vc výšky trojúhelníku

O ortocentrum trojúhelníku

oa, ob, oc osy stran trojúhelníku

ko, So kružnice opsaná, střed kružnice opsané

oA, oB, oC osy úhlů trojúhelníku

kv, Sv kružnice vepsaná, střed kružnice vepsané

Ta, Tb, Tc body dotyku kružnice vepsané a stran trojúhelníku

α', β', γ 'vnější úhly trojúhelníku

kpa, Spa kružnice připsaná straně a, střed kružnice připsané straně a
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Základní pojmy

Syntetický přístup

Je dost obtížné popsat tak základní pojmy jako jsou bod, přímka nebo rovina.

Přesto většina lidí tyto pojmy zná a intuitivně je chápe. Už na základních

školách se vyučuje, co je to bod. Následně se přechází k úsečce jako nejkratší

spojnici dvou bodů a pomocí ní se odvozuje přímka případně polopřímka.

Na středních školách se potom žáci seznamují s dalšími pojmy stereometrie, tj.

geometrie v prostoru. Objekty v prostoru jsou ale už obtížněji představitelné,

doposud se totiž převážná většina geometrických objektů dala rovnou

narýsovat. Rovinou, v níž se doposud pracovalo, byl list papíru v sešitě.

Bod je to, co nemá délku, šířku, ani výšku. Přímka má jen délku. Rovina má

jen délku a šířku.

Eukleidés, Základy

Analytický přístup

Na středních školách se analytická geometrie vyučuje až po stereometrii, i

když zobecňuje všechny pojmy doposud v geometrii naučené. Reprezentuje

geometrické objekty pomocí rovnic nebo soustav rovnic, což je zase látka,

která se na středních školách vyučuje ještě před geometrií. Bod

je interpretován jako uspořádaná n-tice reálných čísel, kde n je dimenze

prostoru, v němž bod leží. Jinými slovy je zadán souřadnicemi. Od bodů se

přechází k vektorům a od nich potom k přímkám. Pokud se studenti v rámci

analytické geometrie dostanou ke geometrii v prostoru, setkají se potom

i s reprezentací rovin, které se analogicky "přirovnají" k rovnicím přímek.
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Základní útvary

Bod

Bod je bezrozměrný geometrický útvar, pomocí kterého tvoříme další útvary,

tzv. množiny bodů. Je základním pojmem v rámci kterékoli školské

geometrie, ať už syntetické nebo analytické. V obou případech je zadán svojí

polohou a nedá se rozdělit na menší části.

Přímka

Dvěma různými body prochází jediná přímka.

Přímka je obecně chápaná jako přímá spojnice dvou různých bodů, která je

prodloužená do nekonečna, nemá počátek ani konec. Určuje se těmito dvěma

body. Přímka je tedy přímá spojitá čára, množina tvořená nekonečně mnoha

body. Přímku určenou body A a B značíme ↔ AB.

Vzájemná poloha bodu a přímky

Bod A leží na přímce p.

A∈p

Bod A neleží na přímce p.

A∉p
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Vzájemná poloha dvou přímek

Přímky jsou totožné. (speciální případ
rovnoběžnosti)
Mají všechny body společné.
p = q

Přímky jsou rovnoběžné různé.
Nemají společný bod.
p || q

Přímky jsou různoběžné,
mají jeden společný bod P.

p q

Přímky jsou mimoběžné (pouze v prostoru).
Nemají společný bod a neleží v jedné rovině.

p q

Úsečka

Přímá spojnice mezi dvěma různými body je úsečka. Dá se na ni nahlížet jako

na část přímky. Má také jako přímka nekonečně mnoho bodů, ale protože má

krajní body, můžeme měřit její délku. Úsečku s krajními body A, B značíme

jednoduše AB a její velikost |AB|, stejně jako vzdálenost bodů A, B, měříme

většinou v centimetrech. Při jednopísmenném označení úsečky, např. a,

můžeme myslet jak úsečku samotnou, tak její délku.

Úsečka AB v rovině ρ chápaná jako množina bodů: {X∈ρ; |AX| + |XB| = |AB|}
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Střed úsečky

Stejně jako může bod náležet přímce, může náležet i úsečce. Takové body,

které úsečce náleží a nejsou krajními, nazýváme vnitřní body úsečky. Ten z

nich, který má navíc od obou krajních bodů stejnou vzdálenost, je střed

úsečky. Značíme S nebo s indexem např. SAB.

Polopřímka

Jeden bod ležící na přímce ji dělí na dvě části, navzájem opačné polopřímky.

Ty se zadávají také pomocí dvou bodů, ale narozdíl od přímky a úsečky zde

záleží na jejich pořadí. První z nich je krajní bod, tzv. počátek. Polopřímku s

počátkem A a vnitřním bodem B značíme a AB.

Polopřímka a AB v rovině ρ chápaná jako množina bodů:


[…]


délku vc. Bude tedy ležet v průniku dvou množin bodů, kružnice a přímky.

Popis konstrukce:

1. AB; |AB| = c

2. S; S střed AB

3. k; k(S; tc)

4. p; p || AB, d(p; AB) = vc

5. C; C∈(p ∩ k)

6. ∆ ABC

Diskuze:

Počet řešení závisí na počtu prvků průniku množin bodů při kroku 5. Ten

záleží na délkách tc, vc.

tc > vc 4 řešení, všechna shodná

tc = vc 2 řešení, navzájem shodná

tc < vc 0 řešení
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Příklad 11

Pomocí Pythagorovy věty sestrojte úsečku délky 22
ba + , pokud znáte

úsečky délek a, b.

Řešení

Výraz odpovídá délce přepony v pravoúhlém trojúhelníku o odvěsnách a, b.

Rozbor:

Sestrojíme úsečku délky a, v jednom jejím krajním bodě sestrojíme kolmou

úsečku délky b.
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Popis konstrukce:

1. AB; |AB| = a

2. p; A∈p, p kolmá na AB

3. C; C∈p, |AC| = b

4. BC

Diskuze:

Podle Pythagorovy věty je délka úsečky BC rovna výrazu 22
ba + .

Příklad 12

Pomocí Pythagorovy věty sestrojte úsečku délky 22
ba − , pokud znáte

úsečky délek a, b, a > b.

Řešení

Výraz odpovídá délce odvěsny v pravoúhlém trojúhelníku s přeponou a a

odvěsnou b.

Rozbor:

Sestrojíme úsečku délky b a v jednom jejím krajním bodě sestrojíme kolmici,

bod odpovídající výrazu najdeme pomocí kružnice o poloměru a se středem v

druhém krajním bodě úsečky.
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Popis konstrukce:

1. AB; |AB| = b

2. p; A∈p, p kolmá na AB

3. k; k(B, a)

4. C; C∈(p ∩ k)

5. AC

Diskuze:

Výraz má smysl, pouze pokud a ≥ b, což odpovídá i existenci řešení pomocí

konstrukce. Podle Pythagorovy věty je délka úsečky AC rovna výrazu

22
ba − .

Příklad 13

Pomocí Euklidovy věty o výšce sestrojte úsečku délky ab , pokud znáte

úsečky délek a, b.

Řešení

Výraz odpovídá délce výšky v pravoúhlém trojúhelníku, která přeponu

rozděluje na úseky délek a, b.

Rozbor:

Sestrojíme úsečku délky a+b, nad ní Thaletovu kružnici. V bodě rozdělení

úsečky na úseky délek a, b vztyčíme kolmici. V průniku kolmice a Thaletovy
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kružnice vznikne třetí vrchol pravoúhlého trojúhelníku.

Popis konstrukce:

1. AB; |AB| = a+b

2. S; S střed AB

3. kT; kT(S, |SA|)

4. P; P∈AB, |AP| = a

5. p; P∈p, p kolmá na AB

6. C; C∈ (kT ∩ p)

7. PC

Diskuze:

Podle Euklidovy věty o výšce je délka úsečky PC rovna výrazu ab .

Příklad 14

Pomocí Euklidovy věty o odvěsně sestrojte úsečku délky ab , pokud znáte

úsečky délek a, b, a > b.

Řešení

Výraz odpovídá délce odvěsny v pravoúhlém trojúhelníku s přeponou délky a,

v němž výška rozděluje přeponu na úseky délek b, a-b.

Rozbor:
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Sestrojíme úsečku délky a, nad ní Thaletovu kružnici. V bodě rozdělení

úsečky na úseky délek b, a-b vztyčíme kolmici. V průniku kolmice a

Thaletovy kružnice vznikne třetí vrchol pravoúhlého trojúhelníku.

Popis konstrukce:

1. AB; |AB| = a

2. S; S střed AB

3. kT; kT(S, |SA|)

4. P; P∈AB, |AP| = b

5. p; P∈p, p kolmá na AB

6. C; C∈ (kT ∩ p)

7. AC

Diskuze:

Podle Euklidovy věty o odvěsně je délka úsečky AC rovna výrazu ab .

Výraz má smysl i v případě b ≥ a, potom můžeme změnit značení tak, že delší

úsečku označíme a, kratší úsečku b a aplikovat předchozí postup.
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Příklad 15

Pomocí sinové věty sestrojte úsečku délky
c

ab
, pokud znáte úsečky délek a, b,

c.

Řešení

Výraz odpovídá délce jedné ze stran dvou podobných trojúhelníků (tj.

trojúhelníků s vnitřními úhly stejné velikosti) vzhledem k sinové větě.

CA

ACBA
AB

CA

BA

AC

AB

′

′
=

′

′
==

.

sin

sin

β

γ

Rozbor:

Sestrojíme libovolný nenulový konvexní úhel, na jehož ramena poté naneseme

délky jednotlivých úseček.

Popis konstrukce:

1. AB'; |AB'| = a

2. X; 0º < | B'AX| < 180º

3. C; C∈ a AX, |AC| = b

4. C'; C∈ a AX, |AC'| = c

5. ↔ B'C'

6. p, C∈p, p || ↔ B'C'

7. B; B∈ (p ∩ a AB')

8. AB
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Diskuze:

Podle věty sinové je délka úsečky AB rovna zadanému výrazu.
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Závěr

Tato bakalářská práce vznikla v podobě webových stránek jako shrnutí

základní středoškolské planimetrie. Jejím cílem je pomoci studentům,

případně i učitelům si zopakovat nebo rozšířit znalosti týkající se trojúhelníků

a konstrukčních úloh. Součástí práce jsou také řešené úlohy doplněné o

applety CabriJava, které napomáhají názornosti předchozí látky.

Práce by měla být v budoucnu rozšířena o čtyřúhelníky a mnohoúhelníky, více

příkladů na množiny bodů dané vlastnosti a další řešené úlohy.
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