Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor: **Štěpán Kurka**

Název práce: **Využití dynamické geometrie v konstrukčních úlohách**

Jméno vedoucího: RNDr. Jarmila Robová, CSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci, která by sloužila jako doplňkový materiál studentům i učitelům středních škol při výuce planimetrie, konkrétně geometrii trojúhelníku včetně konstrukčních úloh. Autor v první části práce shrnuje základní poznatky o trojúhelnících a respektuje zde středoškolskou terminologii i symboliku. Shrnutí je doprovázeno názornými obrázky, které autor práce sám vytvářel.

Druhá část je souborem patnácti obecných konstrukčních úloh, jejichž řešení je zpracováno formou dynamických CabriJava appletů. Toto pojetí umožňuje uživatelům například přehrávat

i krokovat konstrukci a do určité míry měnit vlastnosti zadaných prvků konstrukce pomocí zobrazených ovladačů. Takto koncipované applety přispívají k pochopení významu diskuze při řešení konstrukčních úloh. Didaktické zpracování této části práce je velmi kvalitní, ovládání appletů je snadné a intuitivní.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze 19. 6. 2008

RN